Volume 135, nº 249, Caderno Executivo, Atos de Gestão e Despesas, quarta-feira, 17 de dezembro de 2025

17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo XI.1
do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 24/11/2025,
expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JACIARA SILVA CAROSIA, RG.: MG8712180, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

LUIS MARCELO BORTOLOTTI, RG.: 28090733–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

TARCISIO JORGE BEZERRA, RG.: 40466700–4, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JACIARA SILVA CAROSIA, RG.: MG8712180, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

LUIS MARCELO BORTOLOTTI, RG.: 28090733–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA, RG.: 29019614–0, PROFESSOR DE
ENSINO SUPERIOR

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOCOCA – MOCOCA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 120/45/2025 – PROCESSO Nº 136.00167883/2025–86
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 271,

DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE MOCOCA, da cidade

de MOCOCA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de
Inscrições publicado no DOE de 27/11/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

LUIS MARCELO BORTOLOTTI, RG.: 28090733–3,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR   (Coordenador do Curso),Presidente

JACIARA SILVA CAROSIA, RG.: MG8712180,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

TARCISIO JORGE BEZERRA, RG.: 40466700–4, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 2º – A participação dos membros não demandará ônus para o
Ceeteps.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DEP. JULIO JULINHO MARCONDES DE

MOURA – GARÇA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 119/16/2025 – PROCESSO Nº 136.00167765/2025–78
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 139,

DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DEP. JULIO JULINHO

MARCONDES DE MOURA, da cidade de GARÇA, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, com fundamento no artigo
6º da Deliberação Ceeteps nº 17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo
VII e do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de Inscrições
publicado no DOE de 26/11/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

EDSON DETREGIACHI FILHO, RG.: 9931702–3, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

JOSE ANTONIO POLETTO FILHO, RG.: 8512195–2, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

PAULO SERGIO DE CASTRO, RG.: 14345307–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

MAYSSON RODRIGUES DE SOUZA, RG.: 40734154–7, AUXILIAR DE
DOCENTE, Presidente

ANTONIO HENRIQUE LEAL DE OLIVEIRA JUNIOR, RG.: 44588416–2,
AGENTE TÉCNICO E ADMINISTRATIVO

CRISTINE DE OLIVEIRA BERTONCINI, RG.: 35098065–2, ANALISTA DE
SUPORTE E GESTÃO

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA – COTIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 270/26/2025 – PROCESSO Nº 136.00168295/2025–60

PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 192,
DE 16/12/2025

O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA, da cidade de
COTIA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de
Inscrições publicado no DOE de 27/11/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOHNE MARCUS JARSKE, RG.: 52417696–6,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR   (Coordenador do Curso),Presidente

ALESSANDRA FAGUNDES SILVA, RG.: 35768174–5,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

SILVIO FERNANDO BARBIERI, RG.: 17889109–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 2º – A participação dos membros não demandará ônus para o
Ceeteps.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA – COTIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 270/27/2025 – PROCESSO Nº 136.00168298/2025–01
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 193,

DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA, da cidade de

COTIA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 1 do Capítulo XI.1 do Edital de Abertura de
Inscrições publicado no DOE de 27/11/2025, expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOHNE MARCUS JARSKE, RG.: 52417696–6,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR   (Coordenador do Curso),Presidente

ALESSANDRA FAGUNDES SILVA, RG.: 35768174–5,PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

SILVIO FERNANDO BARBIERI, RG.: 17889109–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 2º – A participação dos membros não demandará ônus para o
Ceeteps.

Artigo 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA – COTIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 270/28/2025 – PROCESSO Nº 136.00168302/2025–23
PORTARIA DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA Nº 194,

DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE COTIA, da cidade de

COTIA, no uso das atribuições e competências conferidas por meio do
artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, com fundamento no artigo 6º da Deliberação Ceeteps nº
17/2015 e nos termos do item 8 do Capítulo VII e do item 1 do Capítulo XI.1
do Edital de Abertura de Inscrições publicado no DOE de 27/11/2025,
expede a seguinte Portaria:

COMISSÃO ESPECÍFICA
Artigo 1º – Ficam designados para compor a Comissão Específica do

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOHNE MARCUS JARSKE, RG.: 52417696–6, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR (Coordenador do Curso),  Presidente

ALESSANDRA FAGUNDES SILVA, RG.: 35768174–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

SILVIO FERNANDO BARBIERI, RG.: 17889109–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO
Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação

do Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

JOHNE MARCUS JARSKE, RG.: 52417696–6, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR, Presidente

ALESSANDRA FAGUNDES SILVA, RG.: 35768174–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

SILVIO FERNANDO BARBIERI, RG.: 17889109–5, PROFESSOR DE ENSINO
SUPERIOR

Artigo 3º – A participação dos membros de ambas as Comissões não
demandará ônus para o Ceeteps.

Artigo 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JACAREÍ – JACAREÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 258/16/2025 – PROCESSO Nº 136.00161399/2025–43
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE JACAREÍ, da cidade

de JACAREÍ, no uso das atribuições e competências conferidas por meio
do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no DOE de
18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do
Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo

Simplificado na Disciplina 767 – ÁLGEBRA LINEAR E GEOMETRIA ANALÍTICA,
do curso GEOPROCESSAMENTO.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 002/47/2025 – PROCESSO Nº 136.00139320/2025–06
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, da

cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de 16/07/2015, publicada no
DOE de 18/07/2015, combinada com as disposições contidas no Capítulo
XVII do Edital de Abertura de Inscrições, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na Disciplina 2209 – MATÉRIAS PRIMAS E IMPACTO AMBIENTAL,
do curso MATERIAIS.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
FACULDADE DE TECNOLOGIA DO IPIRANGA PASTOR ENÉAS TOGNINI –

SÃO PAULO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

SUPERIOR
EDITAL Nº 204/10/2025 – PROCESSO Nº 136.00130476/2025–13
DESPACHO DO COORDENADOR DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DO IPIRANGA PASTOR

ENÉAS TOGNINI, da cidade de SÃO PAULO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do artigo 10 da Deliberação nº 17, de
16/07/2015, publicada no DOE de 18/07/2015, combinada com as
disposições contidas no Capítulo XVII do Edital de Abertura de Inscrições,
HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado na Disciplina 3232 –
LABORATÓRIO DE BIG DATA, do curso BIG DATA PARA NEGÓCIOS.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO – SÃO JOSÉ DO

RIO PRETO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 121/01/2025  – PROCESSO Nº 136.00022163/2025–92
DESPACHO DO Coordenador DA UNIDADE DE ENSINO DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO, da cidade de SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio artigo 4º da Deliberação CEETEPS 84,
de 14 de julho de 2022, publicada no DOE 23/07/2022, HOMOLOGA o
Processo Seletivo Simplificado na área de atuação Informática.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE PINDAMONHANGABA –

PINDAMONHANGABA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 133/02/2025  – PROCESSO Nº 136.00142188/2025–10
DESPACHO DO Coordenador DA UNIDADE DE ENSINO DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE

PINDAMONHANGABA, da cidade de PINDAMONHANGABA, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio artigo 4º da Deliberação
CEETEPS 84, de 14 de julho de 2022, publicada no DOE 23/07/2022,
HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado na área de atuação
Mecânica.

*
FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO ROQUE – SÃO ROQUE
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 265/03/2025 – PROCESSO Nº 136.00157469/2025–69
DESPACHO DO Coordenador DA UNIDADE DE ENSINO DE 16/12/2025
O Coordenador da FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO ROQUE, da

cidade de SÃO ROQUE, no uso das atribuições e competências conferidas
por meio artigo 4º da Deliberação CEETEPS 84, de 14 de julho de 2022,
publicada no DOE 23/07/2022, HOMOLOGA o Processo Seletivo
Simplificado na área de atuação INFORMÁTICA.

*
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA ERMELINDA GIANNINI

TEIXEIRA – SANTANA DE PARNAÍBA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA AUXILIAR DE DOCENTE, EDITAL

Nº 187/01/2025  – PROCESSO Nº 13600142243/2020–63
DESPACHO DO Superintendente DA UNIDADE DE ENSINO DE 16/12/2025
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSORA

ERMELINDA GIANNINI TEIXEIRA, da cidade de SANTANA DE PARNAÍBA, no
uso das atribuições e competências conferidas por meio artigo 4º da
Deliberação CEETEPS 84, de 14 de julho de 2022, publicada no DOE
23/07/2022, HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado na área de
atuação Informática.

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE APIAÍ – APIAÍ
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO

MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 281/11/2025 – PROCESSO Nº 136.00125239/2025–31
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE DE ESCOLA TÉCNICA DE 16/12/2025
O Superintendente da Escola Técnica Estadual Doutor Celso Charuri,

designado nos termos do Despacho  76/2025  - CGGP, no uso das
atribuições e competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da
Deliberação Ceeteps nº 41, de 09/08/2018, publicada no DOE de
16/08/2018 e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações),
combinada com as disposições contidas no Capítulo XVII do Edital de
Abertura de Inscrições,  HOMOLOGA o Processo Seletivo Simplificado no
Componente Curricular 85 – ARTE(S) (BNCC/ ETIM / MTEC / EM COM
ÊNFASES)(RECURSOS HUMANOS INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC –
PROGRAMA NOVOTEC INTEGRADO)).

*
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

Este documento pode ser verificado pelo código E.2025.12.17.1.2.1

em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,

que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

129/170 - Diário Oficial do Estado de São Paulo